Российская Федерация

Республика Алтай

Муниципальное Образование

«Усть-Коксинский район"

Районный Совет депутатов

	[image: image1.wmf]
	Россия Федерацияязы
Алтай Республика
Муниципал тiзiлмi
«Коксуу-Оозык аймак»

Депутаттардын аймак Соведи

РЕШЕНИЕ                                                                                                                     ЧЕЧИМ
с. Усть-Кокса

12 декабря 2011г.                                                                                                            № 31-11
О внесении изменений в Решение Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район» РА № 24-9 от 11.03.2011г.
«Об утверждении Порядка предоставления на территории

Муниципального Образования «Усть-Коксинский район»
бесплатно в собственность отдельным категориям граждан

Российской Федерации земельных участков для индивидуального

жилищного строительства без проведения торгов»
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, согласно Закона Республики Алтай от 19.10.2011г. № 60-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан в Республике Алтай», руководствуясь Уставом МО «Усть-Коксинский район» РА, районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в «Порядок предоставления на территории Муниципального Образования «Усть-Коксинский район» бесплатно в собственность отдельным категориям граждан Российской Федерации земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов», утвержденный Решением Совета депутатов от 11.03.2011г. № 24-9, следующие изменения:
1.1. пункт 1.5. раздела 1 после слов: «за исключением членов семей» дополнить словами: «инвалидов и»;
1.2. пункт 2.1. раздела 2 изложить в новой редакции: «2.1. Действие настоящего Порядка распространяется на следующие категории граждан, не имевших ранее в собственности или на ином праве земельных участков для индивидуального жилищного строительства, и ведения личного подсобного хозяйства, а также в собственности жилых помещений, проживающих на территории муниципального образования «Усть-Коксинский район»:

- многодетным семьям, имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет, совместно проживающих с родителями (усыновителями, приемными родителями, опекунами или попечителями) или с одним из них, а в случае обучения ребенка из такой семьи по очной форме обучения в учреждении начального профессионального, среднего профессионального или высшего профессионального образования - до окончания такого обучения, но не более, чем до достижения им возраста 23 лет (далее - многодетные семьи);

- молодым семьям, возраст супругов в которых не превышает 35 лет;

- гражданам, являющимся ветеранами боевых действий;

- инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов;

- лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны»;

1.3. раздел 2 дополнить пунктом 2.2. следующего содержания: «2.2. При рождении третьего (или последующего) ребенка многодетная семья, указанная в пункте 2.1. настоящего Порядка, имеет право на однократное бесплатное предоставление земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства или дачного строительства независимо от наличия у семьи в собственности или на ином праве земельного участка»;
1.4. абзац первый пункта 3.1. раздела 3 изложить в новой редакции: «Граждане Российской Федерации, относящиеся к категориям: многодетные семьи, молодые семьи, семьи, имеющие детей-инвалидов, желающие получить бесплатно в долевую собственность земельные участки и граждане Российской Федерации, относящиеся к категориям: ветераны боевых действий, инвалиды, лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, желающие получить бесплатно в собственность земельный участок для индивидуального жилищного строительства (далее - заявители), обращаются с заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка (далее - заявление) по соответствующей форме в Комиссию при Администрации муниципального образования "Усть-Коксинский район" (далее - Комиссия) по вопросам бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов, в собственность (долевую, индивидуальную) гражданам»;
1.5. последний абзац пункта 3.1. раздела 3 изложить в новой редакции: «- документы, подтверждающие отнесение заявителя (заявителей) к одной из категорий, указанных  в разделе 2 настоящего Порядка (справка из администрации сельского поселения о составе семьи, копия военного билета и копия удостоверения ветерана боевых действий, ходатайство республиканской общественной организаций ветеранов, пенсионное удостоверение инвалида, удостоверение труженика тыла, документы, подтверждающие награждение орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны);

2. Приложения № 1 и № 2 к «Порядку предоставления на территории Муниципального Образования «Усть-Коксинский район» бесплатно в собственность отдельным категориям граждан Российской Федерации земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов», утвержденному Решением Совета депутатов от 11.03.2011г. № 24-9 изложить в новой редакции (Приложение к настоящему Решению).
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Уймонские Вести» и вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Действие пункта 2.2. раздела 2 «Порядка предоставления на территории Муниципального Образования «Усть-Коксинский район» бесплатно в собственность отдельным категориям граждан Российской Федерации земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов», утвержденного Решением Совета депутатов от 11.03.2011г. № 24-9 распространяется на многодетные семьи при рождении ими третьего (или последующего) ребенка с 1 января 2011 года.

Председатель Совета депутатов                                Глава Муниципального Образования
МО «Усть-Коксинский район» РА                            «Усть-Коксинский район» РА
_______________ В.А. Смирнов                                ______________ С.Н. Гречушников